
会場 開設

子ども
（参加率）

実施
委員

サポーター

44
(66%)

18 39

6/3～2/17
（月：8日、
　　土日：3日）

　計13日

7

栢間小学校長　　鹿児島　徹

かやまっ子ゆうゆうプラザ

令和６年度の活動状況（全校児童数：66名）

栢間
小学校

H23年10月
(2011年)

参加人数（名）

開設期間
曜日・数

講座数

ゆうゆう名の由来：
　　小学校名が名前の由来

1  実施委員長・校長先生からのメッセージ

実施委員長　　鈴木　晴美
　令和６年１２月、「かやまっ子ゆうゆうプラザ」実施委員長塚本烈史様が永眠されま
した。謹んでご冥福をお祈り申し上げます。１４年間子供たちのためにご尽力いただき
ありがとうございました。
　令和７年１月より実施委員長を仰せつかりました鈴木です。私に務まるかと戸惑って
おりますが、力の限り尽力して参りますので、ご協力のほどよろしくお願いいたしま
す。本年度も「かやまっ子ゆうゆうプラザ」は年間計画に沿って５月から延べ１３回の
講座を通して参加児童と楽しく過ごすことができました。「生け花」「スポーツ」「将
棋」「パズル」「三味線」そして１２月の「クリスマスリースつくり」講座の指導者の
皆様ありがとうございました。また、「農園体験」では、実施委員・ＰＴＡ・先生方・
地域の方々・ＪＡ南彩の皆様のご支援にも感謝申し上げます。
　今後とも皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

2  講座紹介

月・水曜日：
①生け花、②スポーツ、③将棋、④パズル、⑤三味線
土・日曜日：
①ｸﾘｽﾏｽﾘｰｽ作り、②農園体験

　１４年目を迎えた「かやまっ子ゆうゆうプラザ」は、例年と同様、実施委員の皆様の

温かい眼差しやきめ細やかなご支援を受け、充実した講座を実施することができまし

た。ひとえに実施委員の皆様のおかげであると感謝申し上げます。

 また、本年度は久喜市放課後子供教室「ゆうゆうプラザ」が始まって２０周年を迎え

「ゆうゆうフェスティバルin菖蒲」が１１月に菖蒲小学校で開かれました。栢間小学校

から「ドッジビー」と「パズル」の２講座が提供され、全１０講座で行われました。栢

間小学校はじめとする多くの児童が楽しく活動でき、大変盛況のうちに開催することが

できました。本校の塚本実施委員長さんを始めとする実行委員会の皆様のご協力に改め

て感謝申し上げます。

　今後とも変わらぬご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

1



＜パズル１＞ ＜パズル２＞

＜三味線2＞

＜スポーツ２ドッジビー＞　

＜三味線1＞ ＜ｸﾘｽﾏｽﾘｰｽ作り1＞

＜生け花＞ ＜スポーツ１サッカー＞

＜将　棋＞

3  成果と課題

　「成果」としては、全児童の６割を超える参加を得た。講座は、地域の住民と児童の
父母、そして学校が協力して円滑にそして事故なく運営され、児童たちの楽しそうな表
情を見ることができた。
　「課題」としては、実施委員間の連絡を円滑にしていくために今後「LINE」を活用し
たい。また、新しい講座の可能性を探りたい。

4  写真集＜活動の様子＞

＜ｸﾘｽﾏｽﾘｰｽ作り2＞ ＜農園収穫＞＜サツマイモ苗植え＞

2


